
Федеральное государственное бюджетное учреждение 

РОССИЙСКИЙ ФОНД ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ 

СОВЕТ ФОНДА 

Р Е Ш Е Н И Е  

Москва 15 февраля 2017года 

Присутствуют члены Совета: Аксенова Е.В., Вербицкая Л. А., 

Войтоловский Ф.Г., Габибов А.Г., Донцова О.А., Зайцев Ф.С., Зиновьева Н.А., 

Квардаков В.В., Киндаров З.Б., Клемешев А.П., Колчанов Н.А., Кулешов А.П., 

Лопатин А.В., Лукьянов С.А., Макаров Н.А., Молдован А.М., Нарочицкая Н.А., 

Панченко В.Я., Пастухова Н.Б., Потапов А.А., Решетов И.В., Сергеев А.М., 

Стегайлов В.В., Тишков В.А., Ушаков Д.В., Филонов М.Р., Фридлянов В.Н., 

Хлунов А.В. 
Заслушав и обсудив вопросы повестки заседания, совет Фонда 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1.  Утвердить отчет о деятельности Фонда и представить его Президенту 

Российской Федерации, в Правительство Российской Федерации и 

Министерство образования и науки Российской Федерации. 

2.  Утвердить отчет об исполнении бюджета Фонда в 2016 году (Приложение 1). 

3.  Утвердить бюджет Фонда на 2017 год (Приложение 2). 

4.  Утвердить экспертные советы Фонда и председателей экспертных советов 

(Приложение 3). 

Председателям экспертных советов представить на утверждение бюро совета 

Фонда составы экспертных советов. Бюро совета Фонда принять 

необходимые решения для перехода к утвержденной структуре экспертных 

советов, обеспечив непрерывность и преемственность в работе экспертных 

советов. 

5.  Определить направления научных исследований, поддерживаемых Фондом в 

2017 году (Приложение 4). 

6. Утвердить виды конкурсов, проводимых Фондом в 2017 году 

(Приложение 5). 

7.  Утвердить «Положение о конкурсном отборе научных проектов РФФИ» 

(Приложение 6). 

8. Утвердить «Положение об экспертных советах РФФИ» (Приложение 7). 



9. Директору Фонда подготовить необходимые материалы для перехода Фонда 

на безбумажную систему приема заявок в 2017 году по конкурсам 2018 года. 

10.  Одобрить деятельность в 2016 году директора Фонда Белявского О.В. и 

аппарата Фонда по реализации решений совета Фонда и бюро совета Фонда в 

части организации конкурсной деятельности, выполнения экспертных 

процедур, контроля за использованием средств целевого финансирования, 

выделяемых Фонду на проведение фундаментальных исследований по 

различным видам конкурсов. 

11.  Одобрить деятельность бюро Совета РФФИ в 2016 г. 

12.  Бюро совета Фонда, директору Фонда провести анализ замечаний и 

предложений, высказанных на заседании совета Фонда, и учесть их в своей 

деятельности. 

Председатель совета Фонда, 

академик РАН        В.Я. Панченко 
 

  



Приложение 3 

Экспертные советы РФФИ и председатели экспертных советов 

1.  Экспертный совет по математике и механике - академик РАН Моисеев Е.И. 

2.  Экспертный совет по физике и астрономии - академик РАН Сигов А.С. 

3.  Экспертный совет по химии и наукам о материалах - чл.-корр. РАН Анаников В.П. 

4.  Экспертный совет по биологии - академик РАН Петров Р.В. 

5.  Экспертный совет по фундаментальным основам медицинских наук - академик РАН Ткачук 

В.А. 

6.  Экспертный совет по наукам о Земле - чл.-корр. РАН Дегтярев К.Е. 

7.  Экспертный совет по инфокоммуникационным технологиям и вычислительным системам - 

академик РАН Бетелин В.Б. 

8.  Экспертный совет по фундаментальным основам инженерных наук - академик РАН Федоров 

И.Б. 

9.  Экспертный совет по истории, археологии и этнографии - академик РАН Мясников B.C. 

10.  Экспертный совет по экономическим наукам - чл.-корр. РАН Клейнер Г.Б. 

11.  Экспертный совет по философии, социологии, политологии, правоведению и науковедению - 

докт. полит, наук Гаман-Голутвина О.В. 

12.  Экспертный совет по филологии и искусствоведению - докт. филол. наук Виноградов И.А. 

13.  Экспертный совет по комплексному изучению человека, психологии, педагогике, 

социальным проблемам здоровья и экологии человека - чл.-корр. РАО Панов В.И. 

14.  Экспертный совет по глобальным проблемам и международным отношениям - академик РАН 

Иванова Н.И. 

15.  Экспертный совет по междисциплинарным исследованиям - академик РАН Еременко И.Л. 

16.  Экспертный совет по молодежным конкурсам - докт. физ.-мат. наук Кашкаров П.К. 

17.  Экспертный совет по региональным конкурсам - академик РАН Матвеенко В.П. 

18.  Экспертный совет по международным конкурсам - чл.-корр. РАН Хохлов Д.Р. 

19.  Экспертный совет по изданию научных трудов - доктор исторических наук Кудрявцев О.Ф. 


